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ORDERS OF THE DAY

ACTION CALENDAR
Action Postponed Until May 8, 2010

Senate Proposal of Amendment

H. 213

An act to provide fairness to tenants in cases of contested housing security
deposit withholding

The Senate proposes to the House to amend the bill by adding a new section
to be Sec. 2 to read as follows:

Sec. 2. 9 V.S.A. § 4467 is amended to read:

§ 4467. TERMINATION OF TENANCY; NOTICE

(a) Termination for nonpayment of rent. The landlord may terminate a
tenancy for nonpayment of rent by providing actual notice to the tenant of the
date on which the tenancy will terminate which shall be at least 14 days after
the date of the actual notice. The rental agreement shall not terminate if the
tenant pays or tenders rent due through the end of the rental period in which
payment is made or tendered. Acceptance of partial payment of rent shall not
constitute a waiver of the landlord’s remedies for nonpayment of rent or an
accord and satisfaction for nonpayment of rent.

* * *
(For text see House Journal 3/26 - 4/1/10 )

H. 485

An act relating to the use value appraisal program

The Senate proposes to the House to amend the bill by striking out all after
the enacting clause and inserting in lieu thereof the following:

Sec. 1. USE VALUE APPRAISAL PROGRAM ASSESSMENT

For property tax bills prepared in 2010 only, there is imposed on each
owner of land enrolled in the use value appraisal program pursuant to chapter
124 of Title 32 a one-time assessment of $128.00. The assessment shall be
collected as part of property tax bills prepared for the 2010 tax year, and the
assessment shall show as a separate amount on all towns’ bills. For the
purpose of assessment and collection, the one-time assessment shall be a lien
upon the real estate in the same manner and to the same effect as taxes are a
lien upon real estate under 32 V.S.A. § 5061, and collection of the assessment
shall be subject to all other provisions of chapter 133 of Title 32. The director
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of property valuation and review shall provide all towns with electronic notice
of the parcels within each town that shall be subject to the one-time
assessment. Using a form provided by the director, towns shall remit to the
state treasurer for deposit in the general fund on May 1, 2011, the full amount
collected as of that date. At the time of the May 1 payment, towns also will
indicate the full amount that should have been collected and any amount that
remains delinquent. Payment of any amount outstanding due to delinquencies
shall be payable in full to the state treasurer on December 1, 2011.

* * * Method and Calculation of Land Use Change Tax * * *

Sec. 2. 32 V.S.A. § 3757 is amended to read:

§ 3757. LAND USE CHANGE TAX

(a) Land which has been classified as agricultural land or managed forest
land forestland pursuant to this chapter shall be subject to a land use change
tax upon the development of that land, as defined in section 3752 of this
chapter. Said The tax shall be at the rate of 20 10 percent of the full fair
market value of the changed land determined without regard to the use value
appraisal; or the tax shall be at the rate of 10 percent if the owner demonstrates
to the satisfaction of the director that the parcel has been enrolled continuously
more than 10 years. If changed land is a portion of a parcel, the fair market
value of the changed land shall be the fair market value of the changed land
prorated on the basis of acreage, divided by the common level of appraisal.
Such For purposes of the land use change tax, fair market value shall be
determined as of the date the land is no longer eligible for use value appraisal
developed or at an earlier date, if the owner petitions for the determination
pursuant to subsection (c) of this section and pays the tax within 30 days of
notification from the local assessing officials. This tax shall be in addition to
the annual property tax imposed upon such property. Nothing in this section
shall be construed to require payment of an additional land use change tax
upon the subsequent development of the same land, nor shall it be construed to
require payment of a land use change tax merely because previously eligible
land becomes ineligible, provided no development of the land has occurred.

(b) Any owner of eligible land who wishes to withdraw land from use
value appraisal shall petition the director for a determination of the fair market
value of the land at the time of the withdrawal. Thereafter land which has been
withdrawn shall be appraised and listed at its full fair market value in
accordance with the provisions of chapter 121 of this title. Said determination
of the fair market value shall be used in calculating the amount of the land use
change tax that shall be due when and if the development of the land occurs.

(c) The determination of the fair market value of the land as of the date the
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land is no longer eligible for a use value appraisal, or as of the time of the
withdrawal of the land from use value appraisal, shall be made by the director
local assessing officials in accordance with the land schedule and the appraisal
model used to list property of similar size to the withdrawn parcel in their
municipality divided by the municipality’s most recent common level of
appraisal as determined by the director; provided, however, that if the land use
change tax becomes payable as a result of a transfer of title pursuant to a bona
fide arms’ length transaction, the purchase price shall be deemed the fair
market value of the property for the purpose of calculating the land use change
tax. The determination shall be made within 30 days after the date that the
owner or assessing officials petition petitions for the determination and shall be
effective on the date of dispatch the notice is sent to the owner. The director
may initiate a determination on his or her own initiative following written
notice to the owner and a period of not less than 30 days for the owner to
respond. The director shall also send a copy of the notice to the local assessing
officials, the secretary of the agency of agriculture, food and markets if the
land is agricultural land, and the commissioner of forests, parks and recreation
if the land is managed forestland.

(d) The land use change tax shall be due and payable by the owner 30 days
after the tax notice is mailed to the taxpayer. The tax shall be paid to the
commissioner for deposit into the general fund municipality in which the land
is located. The commissioner local assessing officials shall issue a form to the
assessing officials commissioner which shall provide for a description of the
land developed for which the tax is due, the amount of tax payable, and the fair
market value of the land at the time of development or withdrawal from use
value appraisal used to calculate the tax. The owner shall fill out the form and
shall sign it under the penalty of perjury. After receipt of payment, the
commissioner local assessing officials shall furnish the owner with one copy,
shall retain one copy and shall, forward one copy to the local assessing
officials and commissioner along with one-half of the tax collected, forward
one copy to the register of deeds of the municipality in which the land is
located, forward one copy to the secretary of the agency of agriculture, food
and markets if the land is agricultural land, and forward one copy to the
commissioner of forests, parks and recreation if the land is managed forestland.
Thereafter, the land which has been withdrawn or developed shall be appraised
and listed at its full fair market value in accordance with the provisions of
chapter 121 of this title.

(e) The owner of any classified land receiving use value appraisal under
this subchapter shall immediately notify the director, local assessing officials,
the secretary of the agency of agriculture, food and markets if the land is
agricultural land, and the commissioner of forests, parks and recreation if the
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land is managed forestland of:
* * *

Sec. 3. 32 V.S.A. § 3758(a) is amended to read:

(a) Whenever the director denies in whole or in part any application for
classification as agricultural land or managed forest land forestland or farm
buildings, or grants a different classification than that applied for, or the
director or assessing officials fix a use value appraisal, or determine that
previously classified property is no longer eligible or that the property has
undergone a change in use, the aggrieved owner may appeal the decision of the
director to the director within 30 days of the decision. The aggrieved owner
may appeal the director’s final decision to the commissioner within 30 days,
and from there to the superior court in the same manner and under the same
procedures as an appeal from a decision of a board of civil authority, as set
forth in subchapter 2 of chapter 131 of this title; and may appeal the decision
of the assessing officials in the same manner as an appeal of a grand list
valuation.

* * * Remove Preferential Property Transfer Tax Rate for Enrolled Land * * *

Sec. 4. REPEAL

32 V.S.A. § 9602(2) (providing preferential property transfer tax for land
enrolled in the use value appraisal program) is repealed effective July 1, 2010.

* * * Electronic Administration of Use Value Appraisal Program * * *

Sec. 5. APPROPRIATION

(a) For fiscal year 2011, there is appropriated $300,000.00 from the general
fund to the use value appraisal program special fund created pursuant to 32
V.S.A. § 3756(e) for the purpose of administering the program electronically.

(b) It is the intent of the general assembly to appropriate $300,000.00 from
the general fund to the use value appraisal program special fund to continue
administering the program electronically in each of fiscal years 2012 and 2013.

Sec. 6. NOTICE

(a) The director of property valuation and review shall timely provide
written notice to each owner of land enrolled in the use value appraisal
program of the changes provided for in this act and the options the owner has
with respect to any enrolled land.

(b) The director shall timely provide written notice to all applicants to the
use value appraisal program who applied to enroll land for the September 1,
2009, deadline of the changes provided for in this act and the options the
applicant has with respect to the enrollment of land. Each applicant shall have



- 2918 -

the opportunity to do one of the following:

(1) Enroll all of the land as provided for in the original application; or

(2) Withdraw the application in its entirety by filing a notice of
withdrawal with the director on or before July 1, 2010.

(c) Any applicant who does not provide notice to the director by July 1,
2010, pursuant to subsection (b) of this section shall be deemed to have elected
to enroll all of the land as provided for in the original application pursuant to
subdivision (b)(1) of this section. The director shall refund the application fee
of any applicant who elects to withdraw the application in its entirety pursuant
to subdivision (b)(2) of this section.

Sec. 7. WAIVER OF ERRORS AND OMISSIONS

For April 1, 2010, grand list only, the provisions of 32 V.S.A. § 4261,
requiring selectboard approval before listers may correct errors on the grand
list, are waived with respect to making changes to the grand list that are the
result of withdrawal of applications for enrollment pursuant to Sec. 6(b)(2) of
this act.

Sec. 8. THE FUTURE OF THE USE VALUE APPRAISAL PROGRAM

(a) Given the critical importance of Vermont’s use value appraisal program
to the state’s agricultural and forest industries as well as to the state’s rural
character and quality of life and in response to continuing fiscal challenges, the
general assembly should consider multiple strategies to strengthen the
effectiveness, efficiency, and fairness of the use value appraisal program and
seek ways to find additional revenue generation or cost savings consistent with
the program’s policy objectives.

(b) There is created a current use committee to study issues relating to the
use value appraisal program and to report to the house committees on
agriculture, on natural resources and energy, on fish, wildlife and water
resources, and on ways and means and to the senate committees on agriculture,
on natural resources and energy, and on finance. The committee shall provide
an interim report no later than January 15, 2011, and a final report no later than
January 15, 2012. The members of the study committee shall be:

(1) The director of property valuation and review, who shall serve as the
chair of the committee and shall call the first meeting of the committee on or
before July 1, 2010;

(2) The secretary of the agency of agriculture, food and markets or
designee;

(3) The commissioner of forests, parks and recreation or designee;
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(4) A representative of the Vermont League of Cities and Towns,
appointed by its board of directors;

(5) A representative of the Vermont Assessors and Listers Association,
appointed by its board of directors;

(6) A member of the public appointed by the speaker of the house;

(7) A member of the public appointed by the committee on committees;

(8) A member of the public appointed by the governor;

(9) A member of the current use advisory board established pursuant to
32 V.S.A. § 3753, appointed by the chair.

(c) The committee report shall address the following issues in detail:

(1) The state’s formula for municipal reimbursement payments (“hold
harmless payments”).

(2) The extent and degree of over-assessment of enrolled land;

(3) Whether there is a need to create incentives for landowners who
keep enrolled land open for public recreation, and if so, what incentives.

(4) The feasibility of allowing enrollees to omit on an initial application
or withdraw from the program an undesignated two-acre housesite that would
be assessed at the highest value.

(5) Deferral of the land use change tax payment for development of
on-farm housing.

(6) Eligibility requirements for agricultural parcels smaller than 25
acres.

(d) Members of the committee who are not state employees shall be
entitled to compensation as provided under 32 V.S.A. § 1010.

Sec. 9. EFFECTIVE DATES AND TRANSITION RULES

(a) Any withdrawal of an application for use value appraisal pursuant to
Sec. 6(b)(2) of this act after the date of passage of this act and before
July 1, 2010, shall be deemed to affect the enrollment status of the withdrawn
property for the grand list of April 1, 2010.

(b) Property withdrawn from the use value appraisal program before the
effective date of Secs. 2 and 3 of this act, but not developed before that date,
shall be subject to the land use change tax under the provisions of 32 V.S.A.
§ 3757 that were in effect at the time of withdrawal; and revenues from land
use change tax paid on any such property shall be paid to the commissioner for
deposit into the general fund.
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(c) This section and Secs. 1, 5, 6, 7, and 8 of this act shall take effect upon
passage.

(d) Secs. 2 and 3 of this act shall take effect on November 1, 2010.

(e) Sec. 4 of this act shall apply to all property transfers on or after July 1,
2010.

(For text see House Journal 1/26 - 1/27/10 )

Amendment to be offered by Rep. Lewis of Derby to H. 485

Rep. Lewis of Derby moves that the House concur in the Senate proposal of
amendment with further amendment thereto as follows:

First: By adding Sec. 8a to read:

Sec. 8a. USE VALUE APPRAISAL “EASY-OUT”

Notwithstanding any other provision of law, an owner of property enrolled
in use value appraisal under chapter 124 of Title 32 who elects to discontinue
enrollment of the entire parcel may be relieved of any obligation to pay a use
change tax under section 3757 of that title or any other obligation entailed
under that chapter, provided that, if the property owner does elect to
discontinue enrollment and be relieved of those obligations, the owner shall
pay the full property tax, based upon the property’s full fair market value, for
the 2010 assessment as well as future years, and no state reimbursement shall
be paid for that land. An election to discontinue enrollment under this
provision is effective only if made in writing to the director of property
valuation and review on or before September 1, 2010; and an owner who elects
to discontinue enrollment under this section may not re-enroll any portion of
that parcel in the succeeding five years.

NEW BUSINESS
Favorable

J.R.S. 47

Joint resolution strongly urging the Republic of Turkey to recognize the
right to religious freedom for all its residents and to end all discriminatory
policies directed against the Ecumenical Patriarchate of the Orthodox Church

Rep. Kitzmiller of Montpelier, for the Committee on Commerce and
Economic Development, recommends that the bill ought to pass in
concurrence.

(Committee Vote: 9-1-1)

(For text see Senate Journal 4/14/10 )
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Action Postponed Until May 28, 2010

Governors Veto

H. 436

An act relating to decommissioning funds of nuclear energy generation
plants.

Pending Question: Shall the House sustain the Governor's veto?

Ordered to Lie

H.R. 19

House resolution urging the agency of natural resources to retain delegated
authority to administer the federal Clean Water Act in Vermont.

Pending Question: Shall the House adopt the resolution?

Consent Calendar
Concurrent Resolutions

The following concurrent resolutions have been introduced for approval by
the Senate and House and will be adopted automatically unless a Senator or
Representative requests floor consideration before the end of the session of the
next legislative day. Requests for floor consideration in either chamber should
be communicated to the Secretary’s office and/or the House Clerk’s office,
respectively. For text of resolutions, see Addendum to House Calendar and
Senate Calendar.

H.C.R. 356
House concurrent resolution congratulating Alice Jersey on her 101st

birthday
H.C.R. 357

House concurrent resolution congratulating Donna Smith on her receipt of the
2010 Patricia Cummings Pierce Excellence in Teaching Award

H.C.R. 358
House concurrent resolution in memory of Stratton Mountain Ski Resort skiing
legend Emo Henrich

H.C.R. 359
House concurrent resolution congratulating the Milton High School and
Thetford Academy 2010 Vermont Drama Festival cochampions

H.C.R. 360
House concurrent resolution honoring Vermont Association for Mental Health
Executive Director Ken Libertoff for his exemplary work as a mental health
care advocate
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H.C.R. 361
House concurrent resolution honoring the Reverend Kathryn Hult of Bellows
Falls for her compassionate community leadership

H.C.R. 362
House concurrent resolution honoring Richard Slusky’s career and civic
service in Windsor County

H.C.R. 363
House concurrent resolution congratulating the Peacham Library on its
bicentennial anniversary

H.C.R. 364
House concurrent resolution honoring Dr. Peter M. Wright for his leadership in
public education

H.C.R. 365
House concurrent resolution welcoming the National Speleological Society to
Vermont for its 2010 national convention

S.C.R. 52
Senate concurrent resolution honoring Green Up Day on its 40th anniversary


